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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výukovým přístupem CLIL (Content and Language Integrated

Learning) integrující výuku biologie člověka a ruského jazyka. Cílem diplomové práce je

tvorba příprav na výuku a výukových materiálů pro 3. stupeň a jejich ověření v praktické

výuce na dvou gymnáziích. Na jednom gymnáziu probíhala výuka tzv. soft CLILem a na

druhém tzv. hard CLILem. Výsledky žáků vyučovaných pomocí CLILu jsou vyhodnoceny

pretesty a posttesty, které ověřovaly vstupní a výstupní znalosti žáků. Postoje žáků ke

CLIL výuce byly zjišťovány postojovým dotazníkem. U respondentů z obou škol došlo po

výuce s využitím CLIL ke zlepšení znalostí, ovšem nebylo nijak výrazné. K výuce

realizované pomocí CLIL mají žáci spíše neutrální postoj, přičemž děvčata mají

pozitivnější postoj než chlapci.
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ABSTRACT

The Diploma thesis deals with the CLIL (Content and Language Integrated Learning)

educational method integrating the fields of human biology and Russian language. The

goal of the thesis is to prepare lectures and study materials, its testing and verifying its

efficiency in teaching process on two groups of subjects – two grammar school classes

(students at the age of 18-19). The input level of knowledge was tested on both classes

through the pretesting. The first group of students was afterwards taught with „soft“ CLIL

method (the theory explained in native language), the second group with „hard“ CLIL. The

questionnaire showed neutral attitude of the students towards the CLIL method with rather

more positive approach from the females compared to the male students. The posttests

followed, showing only a marginal difference between input and output level of knowledge

on both groups.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je věnována integrovanému vyučování biologie

prostřednictvím ruského jazyka na střední škole. Bez znalosti cizího jazyka se dnes téměř

žádný člověk nedokáže obejít. Po Sametové revoluci se v České republice začal intenzivně

vyučovat anglický jazyk, jehož znalost je v dnešní době považována za samozřejmou.

Avšak v posledních letech přišla nutnost učit se více jazyků, a proto si žáci velmi často

vybírají také ruský jazyk, který je velmi oblíbený. S rostoucí globalizací, technologickým

pokrokem a mobilitou lidí se i na školách mění výukové trendy, což má za důsledek změny

ve způsobu výuky cizích jazyků. Oproti dřívějším přístupům k výuce, které

upřednostňovaly zejména gramaticko-překladové metody, je současná výuka zaměřena na

metody vycházející z komunikace. A proto je nezbytné, aby se tyto metody rozvíjely a

měnily tak, aby bylo možné přizpůsobit se nárokům, které na lidstvo dnešní globalizovaný

svět klade. Aby se jazyk stal nejen cílem výuky, ale také prostředkem, je nutné zavádět

nové a interaktivní způsoby výuky. Všem těmto požadavkům vyhovuje právě integrovaná

výuka (CLIL), které se předkládaná diplomová práce věnuje.

Pro účely diplomové práce byla zvolena integrace ruského jazyka a biologie hned

z několika důvodů. Hlavním důvodem je to, že autorka má ruský jazyk vystudovaný na

pedagogické fakultě. Dalším důvodem je to, že se (až na několik výjimek) CLIL výuce

v ruském jazyce příliš autorů nezabývá a neexistuje velké množství výukových materiálů,

jako tomu je např. pro jazyk anglický. Biologie člověka byla zvolena z toho důvodu, že

jsme chtěli, aby byla výuka aplikována ve třídě, která má alespoň základní jazykové

dovednosti, jež by dovolily CLIL realizovat. Ruštinu se učí žáci až od prvního ročníku

gymnázia, na rozdíl od angličtiny. Po rozhovoru s učiteli jsme se rozhodli realizovat CLIL

výuku ve třetím a čtvrtém ročníku (s ohledem na jazykovou vybavenost), ve kterých je

probírána právě biologie člověka.

Cílem teoretické části diplomové práce je definice integrovaného vyučování a jeho

základní charakteristika. V teoretické části jsou popsány základní aspekty metodologie

CLIL a především didaktické zásady při přípravě na CLIL výuku. Praktická část

diplomové práce si klade následující hlavní cíle: vytvořit a vyzkoušet materiály pro výuku
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biologie člověka s využitím CLIL na dvou gymnáziích Ústeckého kraje, vyhodnotit

vstupní a výstupní znalosti žáků prostřednictvím pretestů a posttestů (tj. vyhodnotit přínos

CLIL výuky) a zjistit vztah žáků k realizované CLIL výuce. Dosažení hlavních cílů je

podmíněno naplněním dílčích cílů, které jsou stanoveny na konci této úvodní kapitoly.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

skládá z osmi částí, ve kterých jsou shrnuty některé poznatky týkající se CLIL výuky.

V práci je definován a stručně charakterizován CLIL, dále jsou shrnuty možné výhody i

rizika CLILu a popsán nástin historie CLILu. Je porovnáváno uplatnění tohoto způsobu

vyučování v českém a ruském školství, jelikož považujeme za nutnost popsat i kulturní

pozadí, do kterého spadá CLIL výuka v Ruské federaci. V dalších podkapitolách jsou

zkoumány možnosti, jakým způsobem je možné integrovat CLIL do škol a co tomu musí

nezbytně předcházet. S tím úzce souvisí to, jaký učitel musí být, aby bylo možné CLIL

aplikovat do výuky. Je také popsána metodika CLILu a specifika přípravy při plánování a

hodnocení. Pro účel práce byl zvolen ruský jazyk a biologie, a proto je další část věnována

zhodnocení vhodnosti těchto dvou předmětů při CLIL výuce.

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou částí – metodologie a

výsledky. První část čtenáře seznamuje s metodologickými postupy. Obsahuje přípravy na

výuku (sloužící učiteli jako podpora při výuce a korespondující s požadavky CLILu), popis

vytvořených výukových materiálů (aplikovaných přímo ve výuce na dvou gymnáziích

Ústeckého kraje), popis realizované výuky a metody sběru dat, které slouží k vyhodnocení

proběhlé výuky a postojů žáků. Ve druhé části jsou vyhodnoceny písemné testy žáků a

jejich postoje ke CLIL výuce.

Dílčí cíle diplomové práce:

1. teoreticky popsat CLIL, s důrazem na výuku biologie a ruského jazyka,

2. vytvořit přípravy na výuku s ohledem na hlavní komponenty CLIL,

3. vytvořit výukové materiály pro CLIL výuku biologie člověka v ruském jazyce,

4. ověřit výukové materiály v praxi na střední škole,
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5. vyhodnotit za pomoci pretestů a posttestů úspěšnost výuky prostřednictvím CLIL, a

porovnat je s běžnou výukou,

6. zjistit, jaké postoje žáci zaujímají k předmětům biologie a ruský jazyk,

7. zjistit vliv pohlaví na postoje k předmětům biologie a ruský jazyk,

8. zjistit, jaké postoje žáci zaujímají ke CLIL výuce,

9. porovnat postoje žáků na gymnáziu A a gymnáziu B.

Výzkumné otázky pro vyhodnocení pretestů a posttestů:

1. Budou se výsledky žáků z gymnázia A a gymnázia B vzájemně lišit?

2. Budou se lišit výsledky žáků kontrolní skupiny a skupiny vyučované

prostřednictvím CLIL? Pokud ano, jakým způsobem?

Výzkumné otázky pro vyhodnocení postojových dotazníků:

3. Bude se lišit vztah k biologii, k ruskému jazyku a k výuce CLIL u chlapců a dívek a

u žáků obou gymnázií?

4. Bude se lišit vztah ke CLIL výuce u chlapců a dívek a u žáků obou gymnázií?
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V teoretické části diplomové práce se pokusíme popsat výuku prostřednictvím

CLIL. Důraz je především kladen na nejdůležitější aspekty CLIL, zejména didaktické,

protože se jedná o diplomovou práci, která si klade za úkol vytvořit výukové materiály.

Jelikož je CLIL typický spíše pro anglický či německý jazyk, tak je nutné seznámit čtenáře

i s tím, proč je zatím ruský jazyk při CLIL výuce opomíjený. Podle nás je třeba popsat i

kulturní pozadí a uvést důvody, proč se zatím výuka CLIL v Ruské federaci příliš

neuplatňuje, zejm. i proto, že pro samotnou CLIL výuku je kulturní podtext velmi důležitý.

O CLIL výuce byly napsány mnohé vyčerpávající publikace, články a akademické

práce (na které se v práci také odkazujeme), a proto, podle našeho mínění, není potřeba


[…]


5. мочеиспускательный канал

3. Рассмотрите рисунок и назовите части почки. Употребите данные ниже

слова.

3 мозговое вещество

2 почечный сосочек

6 мочеточник

4 почечная чашечка

1 корковое вещество

5 почечная лоханка

4. Рассмотрите рисунок. Подпишите обозначенные на нем части нефрона.

Текст в рамочке Вам поможет.

5. Вырезайте карточки, а потом составьте логическую схему строения

мочевыделительной системы, используя набор следующих слов и

словосочетаний в рамочке. Работайте в паре.

кровь → капилляры клубочка → отфилтрованные вещества → капсула клубочка →

первичная моча → почечные канальцы → обратное всасывание

→ капилляры, оплетающие канальцы → образуется вторичная моча →

собирательная трубка → почечная лоханка → моча собирается → мочеточник →

мочевой пузырь → мочеиспускательный канал

6. Прочитайте текст и заполните таблицу.

7. Отгадайте кроссворд. Используйте задание на русском, или на чешском, как

Вы хотите.

1

м о з г о в о е

2

к о р к о в о е

3 м о ч е в и н а

4 в ы д е л е н и е

5

а р т е р и я

6 л о х а н к а

7 м о ч а

8 н е ф р о н

9 с ф и н к т е р

10 п о ч к и

Причины почечных болезней Профилактика

Осложнение после какого-либо

заболевания

Болезни зубов, миндалин

Профилактика заболеваний,

правильное питание, здоровый

образ жизни, закаливание

Переохлаждение Избегать переохлаждения, носить

теплую одежду (во время морозов)

Неправильное питание Сбалансированный рацион,

исключающий алкоголь

8. Знаешь, как меня называют?

НЕФРОН

Основная структурно-функциональная единица почек человека. Состоит из

почечного тельца и отходящих от него почечных канальцев. В процессе

образования мочи удаляет из крови продукты обмена, регулирует ее состав.

ПОЧКИ

Парные органы бобовидной формы. В них вырабатывается моча. Они расположены

по бокам поясничного отдела позвоночника. Один этот орган весит около 150 г.

ВЫДЕЛЕНИЕ

Совокупность процессов, обеспечивающих поддержание оптимального состава

внутренней среды организма путем удаления чужеродных веществ, конечных

продуктов метаболизма, избытка воды и других веществ.

МОЧЕТОЧНИК

Парный орган, представляющий собой трубку с неравномерным просветом, длиной

30-35 см. Он служит для постоянного отведения мочи из почечной лоханки в

мочевой пузырь.

МОЧЕВОЙ ПУЗЫРЬ

Непарный орган, который служит для накопления мочи, непрерывно поступающей

из мочеточников, и выполняет эвакуаторную функцию – мочеиспускание. Он имеет

непостоянную форму и размеры, зависящие от степени накопления мочи.

9. Пользуясь учебником или словариком, ответьте на вопросы.

1 – Г, 2 – Б, Г, 3 – Г, 4 – В, 5 – А, 6 – Б, 7 – Г, 8 – В, 9 – В

Příloha 5

Pretest a posttest – cévní soustava

Příloha 6

Pretest a posttest – vylučovací soustava

Příloha 7

Postojový dotazník

DOTAZNÍK K VÝUCE CLIL

Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze pro účely diplomové práce.

Při vyplňování otázek, prosím, v každém řádku zakroužkujte vždy jen jednu možnost (od 1

do 5, přičemž 1 znamená naprostý souhlas a 5 naprostý nesouhlas), která odpovídá vaší

situaci. Za Vaše odpovědi děkuji.

Pohlaví:

a) muž

b) žena

Věk: ………….

Naprosto

souhlasím
Souhlasím

Nemám

vyhraněný

názor

Nesouhlasím
Naprosto

nesouhlasím

1.
Biologie patří mezi mé

oblíbené předměty
1 2 3 4 5

2.
Biologii považuji za

důležitý předmět
1 2 3 4 5

3.
Ruský jazyk patří mezi mé

oblíbené předměty
1 2 3 4 5

4.

Ruský jazyk považuji za

důležitý předmět
1 2 3 4 5

Hodnocení samotné výuky

5.
Učivo pro mne bylo

srozumitelné
1 2 3 4 5

6.
Učivo bylo zajímavé a

poutavé
1 2 3 4 5

7.
Učitelovo instrukce byly

jasné a srozumitelné
1 2 3 4 5

8.
Učitel mě v hodině aktivně

zapojoval do výuky
1 2 3 4 5

9.
Učitel mi ve výuce

pomáhal
1 2 3 4 5

10.

V hodinách jsem

spolupracoval/a se

spolužáky

1 2 3 4 5

11.
V hodinách jsem aktivně

používal/a ruštinu
1 2 3 4 5

Prostor pro vlastní vyjádření k výuce, co se mi líbilo a nelíbilo (konkrétně), co by se na

hodinách dalo změnit, co by se dalo přidat nebo naopak vypustit apod.:

12.
Učitel zohledňoval mé

jazykové vybavení
1 2 3 4 5

13.
V hodinách jsem rozvíjel/a

psaní
1 2 3 4 5

14.
V hodinách jsem rozvíjel/a

čtení
1 2 3 4 5

15.
V hodinách jsem rozvíjel/a

poslech
1 2 3 4 5

16.
V hodinách jsem rozvíjel/a

komunikační dovednosti
1 2 3 4 5

17.
Učební úlohy byly

přiměřené mým znalostem
1 2 3 4 5

18.
Učební úlohy (aktivity)

byly zajímavé
1 2 3 4 5

19.
Na učební úlohy jsem

měl/a dostatek času
1 2 3 4 5

20.

Díky hodinám se mi

zlepšila ruská slovní

zásoba

1 2 3 4 5

21.
Výuka byla zajímavá

1 2 3 4 5

22.

Ve škole by se mi líbil

předmět vyučovaný

v cizím jazyce

1 2 3 4 5