UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

OPONENTSKÝ POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: Bc. Tereza Mutlová

Název: Výuka biologie člověka s využitím CLIL v ruském jazyce

Oponent: RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.

Předložená magisterská diplomová práce zabývá výukovým přístupem CLIL (Content and Language Integrated Learning) integrující výuku biologie člověka a ruského jazyka. Práce obsahuje 86 stran textu včetně použitých zdrojů informací, grafů a fotografií. Součástí přílohového materiálu jsou pracovní sešity pro vybrané soustavy lidského těla, pretest a posttest ke 2 vybraným soustavám a postojový dotazník.

V první teoretické části práce se autorka věnuje charakteristice metody CLIL z hlediska výhod i rizik, popisuje historii CLILu, její implementaci, metodiku CLILu, CLIL z pohledu učitele, CLIL ve výuce a CLIL jazyk s důrazem na integraci ruského jazyka.

Cílem praktické části diplomové práce byla tvorba příprav na výuku a výukových materiálů pro 3. stupeň vzdělávání a jejich ověření v praktické výuce na dvou vybraných gymnáziích. Na prvním gymnáziu probíhala výuka tzv. soft CLILEm a na druhém tzv. hard CLILEm.

Výzkumná část vychází z metodologie, ve které autorka popisuje přípravu na výuku, přípravu pracovních sešitů a realizaci výuky pro gymnázium A a pro gymnázium B. Hodnocení výsledků výuky proběhlo pomocí pretestu a posttestu, evaluace výuky pomocí dotazníkového šetření. Vlastní výsledky autorka popisuje v samostatné kapitole, kde uvádí vyhodnocení výsledků pretestu, posttestu a vyhodnocení postojových dotazníků, v obou případech pro gymnázium A i B. Výsledky jsou textově okomentovány a přehledně tabulkově a graficky zpracovány. V závěru výzkumné části autorka vyhodnocuje dvě položené výzkumné otázky. Ocenění si zaslouží i provedená sebereflexe, ve které autorka shrnula chyby a nedostatky metody CLIL ve vlastní výuce a navrhla možnost zlepšení.

Autorka v úvodu jasně stanovila devět cílů magisterské diplomové práce a dvě výzkumné otázky, které byly naplněny a zodpovězeny. Při přípravě výukových materiálů a jejich ověření ve výuce metodou CLIL projevila autorka samostatný a tvůrčí přístup k problematice. Práce je provázaná, logicky strukturovaná, s dobrým jazykovým projevem. Použité zdroje informací jsou řádně citované. Didaktický přínos práce spočívá ve vytvoření metodou CLIL prakticky ověřeného materiálu s možností začlenění do výuky biologie člověka na gymnáziích.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Jaké jsou možnosti využití metody CLIL při výuce biologie člověka na základních školách (kladné – záporné stránky)
- Jaké vidíte největší problémy při implementaci ruského jazyka do výuky biologie

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 30. srpna 2019

RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.